
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  43Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

Todas as coordenadas aqui descritas encontram-se representadas no Sis-
tema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo 
como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perí-
metro foram calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Moju/Pará.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 930621
PORTARIA Nº 367/2023

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Oficial do Estado de 01.06.2020, de acordo com 
o Art.3º §§ 2º e 3º e Art.6º, §§ 1º e 2º;
Considerando o PAE nº 2022/1445711, de 09.11.2022 e Ofício nº 
1347/2022, de 28.10.2022-TJE/PA;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE, 
matrícula nº 5757312/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
formática, com ônus para o órgão cessionário, para nos termos propostos, 
exercer cargo comissionado de Assistente Técnico Administrativo, confor-
me Ofício nº 1347/2022- GP/TJE/PA, pelo prazo de até 02 (dois) anos, 
para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará-TJE/PA, a partir de 01 de abril 
de 2023.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 26 de 
abril de 2023.

Protocolo: 930635
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/160464 SIDERURGICA IBÉRICA 
LTDA FAZENDA CAPIM IV 413,9124 HÁ TAILÂNDIA 366/2023

Belém(Pa), 26/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 930255
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO), 
EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1365545 ALDEMIR PEREIRA DA 
SILVA SÍTIO ALTO BONITO 50,9373 HÁ MARABÁ 361/2023

Esta Portaria TORNA SEM EFEITO a Portaria de Aprovação de Demarcação 
e Homologação de Processo de Regularização Fundiária Não Onerosa (DO-
AÇÃO) n° 2006/2021 de 07 de dezembro de 2021, publicada no DOE n ° 
34.789 de 09 de dezembro de 2021 – PROTOCOLO Nº 739467
OBS: REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
35.374 DE 25.04.2023 – PROTOCOLO Nº 929039
Belém (PA), 26/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 930274
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1009656 CHARLSTON CARLOS 
BETZEL

FAZENDA SÃO 
PEDRO 948,7530 HÁ ACARÁ 369/2023

2022/1009691 CHARLSTON CARLOS 
BETZEL

FAZENDA SÃO 
BENEDITO 198,2167 HÁ ACARÁ 370/2023

Belém(Pa), 26/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 930677

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 364/23 DE 25/04/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Santo Antonio do Tauá e Santarém Novo/Pa
Periodo:  26 a 29/04/2023(3,5) Diárias
Servidores:
-5960262/1-Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana-Gerente Op.Móvel
-80845201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assistente Técnico/DEAF
-3156729/1-Rui Jorge Nascimento Alves-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 930251

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 021500349/2023 LUCIANO MALA-
CARNE

FAZENDA 
MORIÁ 899,953 PA-108, TRAVESSA DO 29, 

KM 30 BRAGANÇA

2 2019/9662
PAULO SÉRGIO 
DOS SANTOS 
NOGUEIRA

CHÁCARA 
TRÊS 

IRMÃOS
19,0912

RAMAL DO SANTO ANTÔNIO, 
COMUNIDADE DE MATAPI-

QUARA
MARAPANIM

3 081906132/2021 DÁCIO JOSE 
GABRIEL

SÍTIO 
NOVO 51,193 LOCALIDADE  MENINO DEUS, 

M/D DA PA-322
SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

4 071905159/2021
MARCIO ANTU-
NES FILGUEIRA 

JUNIOR

FAZENDA 
PARIRI II 671,8762 À MARGEM ESQUERDA DO 

IGARAPÉ PORTO SEGURO
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

5 111607500/2021

GUILHARA 
COMERCIO E 

CONSTRUÇÕES 
LTDA

FAZENDA 
GUILHARA 241,763 RODOVIA BR-222 KM 75, 

ESTRADA VICINAL KM25 DOM ELISEU

6 022300278/2021
MARCELO BAR-
SANULFO SAN-
TOS OLIVEIRA

SITIO 
SANTA 
HELENA

24,2867 RODOVIA PA-112 KM 35, 
RAMAL DA 3 TRAVESSA. BRAGANÇA

7 072603087/2022 KATIA MILHOMEM 
LORENA

RANCHO 
LORENA 8,7651

ESTRADA DO BACABAL, 7 
LAGOS, MARGEM DO RIO 

ARAGUAIA

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

8 020400194/2021 RODRIGO LEMES 
SILVA

FAZENDA 
SANTA 
RITA

297,6307 RODOVIA PA-279, 8 KM, VICI-
NAL KM 8, 2 KM

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

9 2013/295420
DANIEL HENQRI-

QUE MACEDO 
PEREIRA

FAZENDA 
CABANO I 1.111,0040

RODVIA PA-150, ESTRADA 
MOURA CARVALHO, RAMAL 

ITAPORANGA
BARCARENA

Belém (PA), 26.04.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

1- ERRATA:
Processo nº. 2021/137876
Interessado:  GB AGRONEGOCIOS LTDA
Protocolo:  921701
Onde se lê: RODOVIA BR 4411, KM 40
Leia-se:  RODOVIA PA 411, KM 12
Belém (PA), 26.04.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 930652
  INCLUSÃO

Incluir o servidor Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-matri-
cula nº 57193369/1 na publicação da PORTARIA Nº 363/23 de 25/04/2023
publicada no DOE nº 35.376 de 26/04/2023.

Protocolo: 930211
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1310 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,


